(Cap. V) 4-19 Contra eos qui vocem *persona* propter inopiam eloquii humani recipiunt : cf. Augustinus, *De Trin.*, V<sup>1</sup> ix, 10; VII, IV, 7; VII, VI, II, P.L., XI, II, 918, 939 sq., 943; Anselmus, *Mönolog.*, XXXVIII et LXXXVIII, P. L., CLVIII, 191, 221 sq.; *De fide Trin.*; III, ibid., 269; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, IV, P.L., CLXXVIII, 1268 sq.; Hugo de S. V., *De sacr.*, II, I, 4, P.L., CLXXVI, 378 A; *Summa Sent.*, I, 9, ibid., 55 D-56 A; P. Lombardus, *Sent.*, I, XXIII, 2, Quar., 205; Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, III, 16, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 64. De voce *persona* a Spiritu sancto inspirata, cf. Damasus, *Confess. fidei cathol.*, XXXI, P.L., XIII, 363. De eo quod Patrum doctrina de Trinitate a Spiritu sancto inspirata est, cf. supra, III, X, f. 149 a. Cf. post. Ric., Henricus a Gandavo, *Summae quaestzionum ordinarium*, loc. cit., a. 53, q. 2, f. 62 r.

tentia certior redditur quam que ex communi animi conceptione formatur; ergo secundum simplicem et communem animi intellectum<quem> quisque concipit ad nominationem persone, stu-  
f. 158 à 30 debo assertionis | nostre modum formare.

## CAPUT VI

Quod multum differant inter se significatio substantie  
et significatio persone.

Dicamus in primis quod dictum est ab aliis, quod persona se-  
cundum substantiam dicitur et substantiam significare videtur.  
Nichilominus tamen multum est inter significationem unius et  
significationem alterius. Sed ut melius elucescat quod dicimus,  
id ipsum explanemus apertius.

Quod animal substantiam significet quis neget, quis dubitet?  
Multum est tamen inter significationem unius et significationem  
alterius. Nomine enim animalis intelligitur substantia animata  
sensibilis. Animal itaque substantiam significat, sed et aliud ali-  
quid consignificat. Nomine siquidem animalis significatur sub-  
stantia, sed cum adjuncta sibi specifica differentia. Similiter et  
hoc nomen homo videtur animal, et eo ipso substantiam signi-  
ficare. Quid enim est homo nisi animal rationale mortale? In  
eo ergo quod principaliter significat, aliquid consignificat. Ani-  
mal itaque significat substantiam, non qualemcumque sed sensi-  
bilem. Homo autem non omnem sensibilem sed rationalem. Nun-  
quam autem dicitur persona nisi de rationali substantia; et cum  
nominamus | personam, nunquam intelligimus nisi unam solam  
substantiam et singularem aliquam. Itaque cum intelligentia sub-  
stantie sub nomine animalis subintelligitur proprietas communis  
omni animali; et sub nomine hominis subintelligitur quedam  
proprietas communis omni homini; et sub nomine persone simi-  
liter subintelligitur quedam proprietas que non convenit nisi

27 comm.] om. Na communis As 29 q.] quam V S N Au To L U C E Sb  
Tg Y M B As Q Pa Rp Pc Pr F W Ci P qua G quisq.] quilibet So (scr., at  
quisque supra scr. m. rec. J.) quisquis Ci (Cap. VI) 2-3 Titul. a. cap. om. B G  
So Pe J F I W K Ci 2 dif.] differunt Vi Pa 7-11 Sed ut...alterius] om. Wu  
9 sign.] significat As T M Tg q. neg.] om. Ci Z q. negat Cu et add. Mk  
ro-ir et...alterius] om. Pa 13 siq.] quidem T Z 15 homo] om., at adscr. mg. m.  
rec. Q non Fe vid. an.] an. vid. M Cu dicitur animal L U esse add. H Ut  
vid. animalis Sb 16 cn.] om. N I cu. cst] est enim Q Pa 16-19 In eo ergo...  
sed rationalem] om. Pa 17-18 Animal...substantiam] om. Cu 18 itaq.] namque  
M(adscr. mg. sec. m. R) sign. subst.] subst. sign. H Ut K 23 subint.] intelli-  
gitur Z Pa 24 subst.] intelligitur As Wu Pe 23-24 proprietas...quedam] om. Q  
(adscr. mg. m. rec. M)

(Cap. VI) 4-5 Cf. Augustinus, *De Trin.*, VII, vi, xi, P.L., XI, II, 943; *Summa Sent.*,  
I, 9, P.L., CLXXVI, 55 C; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, III, 31, *ibid.*, 233 B-234 A; II, I,  
4, *ibid.*, 377 C-D; P. Lombardus, *Sent.*, I, xxxiii, 1, Quar., 203; Achardus, *De unitate et*  
*pluralitate*, I, 14. 17-22 De distinctione inter substantiam quamlibet et personam, cf.  
Anselmus, *Monolog.*, LXXXVIII, P.L., CLVIII, 222 A.

uni soli, nulla tamen determinate sicut in proprio nomine. Alias ergo subintelligitur proprietas generalis, alias proprietas specialis; ad nomen autem persone proprietas individualis, singularis, 30 incommunicabilis. Ex his, ut arbitror, facile poteris advertere quod inter se multum differant significatio substantie et significatio persone.

## CAPUT VII

Quod non tam aliquis quam aliquid significatur nomine substantie, nec tam aliquid quam aliquis ex denominatione persone.

Si bene perpendas et diligenter advertas, nomine substantie 5 non tam quis quam quid significatur. E converso autem nomine persone non tam quid quam quis designatur. Cum aliquid tam longinquum a nobis fuerit ut discerni non possit, interrogamus quid sit. Et id quidem accipere solemus responsi, quod animal sit, homo, | equus aut aliquid ejusmodi. Cum autem adeo appro-  
158 c 10 pinquaverit ut quod homo sit discerni possit, interrogamus jam non quid sed quis sit. Et respondeatur nobis quod sit Matheus, Bartolomeus, pater vel filius illius. Videtis quia ad interrogacionem quid, respondeatur nomen generale vel speciale, diffinitio vel aliquid tale. Ad interrogationem autem quis, nomen proprium 15 reddi solet vel aliquid quod equipollat. Per quid itaque inquiritur de proprietate communi, per quis de proprietate singulari.